
 
 

LATVIJAS  SPORTA  PEDAGOĢIJAS  AKADĒMIJA 
 

 
 

REĢISTRĒTS  LSPA 

ar  Nr.  137  

Datums: 15.01.2024.  
 

 

 
APSTIPRINU 

LSPA Senāta priekšsēdētājs 
____________  Prof. U.Grāvītis  

2024.gada 11.janvārī,  
protokols Nr.6 

   

STARPTAUTISKĀS  KOPĪGĀS  DOKTORA  STUDIJU 
PROGRAMMAS “SPORTA  ZINĀTNE” STUDĒJOŠO  PRAKSES  

NOLIKUMS 
 

1. Vispārīgie noteikumi 
1.1. Starptautiskās kopīgās doktora studiju programmas “Sporta zinātne” studējošo 

prakses (turpmāk – Prakse) rīkošana notiek saskaņā ar šādiem normatīvajiem 
aktiem: 

− Izglītības likums, Augstskolu likums, Vispārējās izglītības likums, Profesionālās 
izglītības likums, Likums par reglamentētajām profesijām un profesionālās 
kvalifikācijas atzīšanu; 

− Ministru kabineta 2018.gada 11.decembra noteikumiem Nr.795 “Studiju 
programmu licencēšanas noteikumi”; 

− Ministru kabineta 2017.gada 13.jūnija noteikumiem  Nr.322 (prot. Nr. 30 18. §) 
“Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju”; 

− LSPA Senāta sēdē 2021.gada 4.novembrī, protokols Nr.4 apstiprināto “LSPA  
“Sporta zinātnes” doktorantūras skolas nolikumu” un citiem LSPA iekšējiem 
normatīvajiem aktiem; 

− Līderības prakses studiju kursu aprakstiem. 
 

2. Prakses mērķis 
2.1. Prakse ir studējošā doktoranta-praktikanta (turpmāk – Praktikants) izglītošanās 

sastāvdaļa, kurā Praktikants praktiski integrē teorētiskās zināšanas augstskolas 
docētāja praktiskajā darbībā, lai pilnveidotu akadēmisko kompetenci sporta zinātnē 
patstāvīgas un inovatīvas pētnieciskās darbības veikšanai.  

2.2. Prakses mērķis: pilnveidot Praktikanta akadēmisko kompetenci sporta zinātnē 
patstāvīgas un inovatīvas pētnieciskās darbības veikšanai akadēmiskajā darbā 
nacionālā un starptautiskā mērogā.  

 
3. Prakses uzdevumi 

3.1.  Pilnveidot Praktikanta akadēmisko kompetenci sporta zinātnē. 
3.2.  Sekmēt Praktikanta studiju un organizatoriskā darba pieredzes apguvi. 
3.3.  Sagatavot Praktikantu bakalaura un maģistrantūras studējošo darbu vadīšanai. 
3.4.  Kompetenti veidot nepieciešamo pieredzi Praktikanta potenciālajai akadēmiskajai 

karjerai nākotnē. 
 

4. Prakses organizēšana 
4.1. Prakses organizēšana un vadīšana tiek plānota saskaņā ar studiju plānu 

starptautiskajā kopīgā doktora studiju programmā “Sporta zinātne”. 
4.2. “Doktorants kā vadītājs - akadēmiskā prakse”/ Doctoral student as supervisor - 

academic practice – 1. studiju gads (2 ECTS),   “Doktorantu līderības izglītība – 
akadēmiskā prakse”/ Doctoral student leadership education – acdemic practice   – 
2. studiju gads (2 ECTS).  Praktikanti prakses augstskolā praktizējas atbilstoši 
profesora amata uzdevumiem, pētnieka asistenta amata uzdevumiem vai 
profesora asistenta amata uzdevumiem un promocijas darba tematam, veicot 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=50759
http://likumi.lv/doc.php?id=37967
http://www.likumi.lv/doc.php?id=20244
http://www.likumi.lv/doc.php?id=20244


 

 

2 

 

akadēmisko, metodisko un organizatorisko darbu, raksta līderības prakses 
portfolio. 

4.3. Pirms prakses sākuma starp Praktikantu, LSPA kā prakses vietu tiek noslēgts 
divpusējs līgums (pielikums Nr.1).  

4.4. Praktikanti, kuri attaisnojušu iemeslu dēļ (pēc individuālā plāna studējošie, 
sacensību un sporta nometņu dalībnieki u.c.) nevar piedalīties praksē saskaņā ar 
studiju grafiku, raksta iesniegumu programmas direktoram un pēc abpusējas 
vienošanās praksi studējošam ar rīkojumu  nozīmē citā laikā. 

4.5. LSPA prakses metodiķis (profesors), (turpmāk – Metodiķis) veic Praktikanta 
vērtēšanu. 

4.6. Metodiķis ir tiesisks atbrīvot Praktikantu no prakses ne ilgāk kā trīs dienas. 
Atbrīvojumu ilgāku par trīs dienām noformē Doktorantūras skolā.  

4.7. Kopīgā prakses dokumentācija jāiesniedz LSPA prakses aizstāvēšanas dienā 
saskaņā ar grafiku. Neattaisnota, ārpus norādītā termiņa prakses aizstāvēšana 
atļauta tikai ar Studiju departamenta atļauju.  

4.8. Metodiķis Prakses noslēgumā iesniedz atkaiti par Praktikanta darbību praksē 
(pielikums Nr.2). 

4.9. Praktikantiem saskarsmē ar docētājiem, augstskolas atbalsta personālu un citiem 
studējošiem stingri jāievēro ētikas normas. 

4.10. Prakses aizstāvēšanā piedalās sporta zinātnes doktorantūras padome. 
 

5. Prakses saturs 
5.1. Praksē, saskaņā ar akreditēto prakses programmu Praktikantam ir šādi uzdevumi: 

5.1.1. pilnveidot akadēmisko kompetenci studiju darbā; 
5.1.2. pilnveidot akadēmisko kompetenci zinātniskajā darbā; 
5.1.3. pilnveidot akadēmisko kompetenci organizatoriskajā darbā; 
5.1.4. veidot nākotnē nepieciešamo pieredzi akadēmiskajai karjerai.  

5.2. Praktikants patstāvīgi pilnveido savu akadēmisko kompetenci. Prakses laikā 
Praktikants asistē profesoram studiju, zinātniskā un organizatoriskā darba pieredzes 
apguvei vai pilnveidei. Prakses saturs: komunikācija un diskusija par sporta zinātnes 
nozari, tajā veiktu pētījumu rezultātiem ar plašākām zinātniskajām aprindām un 
sabiedrību kopumā Latvijā un starptautiskā vidē; sadarbība komandā lokālā vai 
starptautiskā kontekstā akadēmiskā vidē; akadēmiskās inovācijas veicinošu 
uzdevumu veikšana, ievērojot ētisko atbildību par sporta zinātnes iespējamo ietekmi 
uz sporta un sabiedrības savstarpējām attiecībām, uz pārmaiņu rosināšanu un 
vadīšanu sporta un sabiedrībā;  lekciju, semināru un praktisko nodarbību vadīšana 
un komunikācija ar kolēģiem, zinātnieku sabiedrību kopumā; studiju darbu un 
noslēguma darbu vadīšana, dalība zinātnisko pasākumu organizēšanā. 

 
6. Prakses vadība 

6.1. Praksi vada Doktorantūras skolas doktora studiju vadības padome, kas izstrādā 
prakses saturu, organizēšanu un vērtēšanu. 

6.2. Kopējo pārraudzību par Prakses norisi realizē Studiju departamenta vadītājs un 
studiju prorektors. Katrā praksē ar LSPA rektora rīkojumu tiek norīkots prakses 
vadītājs un Metodiķis. 

6.3. Praktikanti praksē tiek norīkoti ar LSPA rektora rīkojumu.  
 

7. Prakses vadītāja pienākumi 
7.1. Organizēt praktikantu grupas. 
7.2. Organizēt un informēt Metodiķus par izmaiņām, inovācijām Prakses vadīšanā. 
7.3. Organizēt un vadīt Praktikantu prakses ievada metodisko nodarbību un prakses 

aizstāvēšanu LSPA. 
7.4. Apkopot un analizēt Prakses gaitu un rezultātus. Sagatavot atskaites materiālus un 

priekšlikumus par tās tālāku pilnveidošanu. 
 
 
 



 

 

3 

 

 
8. Metodiķa pienākumi 

8.1. Sniegt Praktikantiem metodisko palīdzību Prakses uzdevumu veikšanā. 
8.2. Novērot, analizēt un vērtēt Praktikantu vadīto studiju procesu, organizēt tā 

apspriešanu. 
8.3. Regulāri izvērtēt Praktokanta Prakses dokumentāciju (formatīvā vērtēšana). 
8.4. Novērtēt katra Praktikanta sasniegtos rezultātus Prakses noslēgumā un piedalīties 

prakses aizstāvēšanā LSPA. 
 

9. Prakses aizstāvēšana un vērtēšana 
9.1. Prakses aizstāvēšana notiek LSPA pēc noteikta grafika pēdējā prakses dienā. 
9.2. Aizstāvēšanā piedalās praktikanti, Metodiķis un Doktorantūras skolas doktora 

studiju vadības padome (pielikums Nr.3). 
9.3. Uz aizstāvēšanu Praktikants ierodas ar Metodiķa novērtētu prakses atskaiti un 

prakses aizstāvēšanas prezentāciju. 
9.4. Praktikants PowerPoint prezentācijā (līdz 15 min) informē par praksē 

sasniegtajiem rezultātiem, vadoties pēc SVID (stiprās, vājas puses, iespējas un 
draudi) analīzes. 

9.5. Praksē tiek vērtētas Praktikantu zināšanas, prasmes, attieksme un attīstības 
dinamika. Prakses laikā tiek veikta Praktikanta darba vērtēšana saskaņā ar studiju 
kursos  “Doktorants kā vadītājs - akadēmiskā prakse”/ Doctoral student as 
supervisor - academic practice – 1. studiju gads (2 ECTS),   “Doktorantu līderības 
izglītība – akadēmiskā prakse”/ Doctoral student leadership education – acdemic 
practice  – 2. studiju gads (2 ECTS) noteiktajām prasībām.   

 
 

Dokumenta vēsture: 

Versija   Datums  Izstrādātājs/Papildinātājs  Labojumi / Komentāri  

1.0 11.01.2024. Studiju prorektore A.Fernāte Jauns dokuments 

 

 
 

LSPA 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

4 

 

Pielikums Nr. 1 
“Starptautiskās kopīgās doktora studiju programmas “Sporta zinātne” 

studējošo prakses nolikumam” 
 

LĪGUMS Nr. __________ 
 

Par starptautiskās kopīgās doktora studiju programmas “Sporta zinātne”  
STUDĒJOŠO PRAKSES  ĪSTENOŠANU 

 
 

Rīgā        20___.gada _________________ 
 

Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija (turpmāk tekstā - LSPA), kas darbojas saskaņā 
ar Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem un LSPA Satversmi, LSPA 
____________________________________________________________  personā 
no vienas puses,  un studējošais doktorants-praktikants (turpmāk – Praktikants)    
______________________________________________ no otras puses, vienojās par: 
 

1. Līguma priekšmets 
1.1. LSPA un Praktikants vienojās par prakses īstenošanu LSPA. 
1.2. Praksi Praktikants īsteno no __________________________________  līdz 

__________________________________. 
 

2. Līguma pamatnostādnes 
2.1. LSPA nodrošina Praktikanta iepriekšējo teorētisko sagatavotību, sagatavo 

prakses programmu, tās īstenošanas kalendāro plānu, izstrādā prakses rezultātu 
vērtēšanas parametrus un kritērijus un novērtē Praktikanta darbību.  

2.2. LSPA pirms prakses organizē Praktikantu informatīvo sanāksmi par prakses 
programmas prasībām, organizēšanas un norises kārtību.  

2.3. LSPA izdod rektora rīkojumu par Praktikantu norīkošanu praksē, nosakot 
atbildīgos LSPA prakses metodiķus (profesorus).  

2.4. LSPA docētāji konsultē Praktikantu par prakses uzdevumu izpildi saskaņā ar 
konsultāciju grafiku.  

2.5. LSPA pirms prakses organizē LSPA prakses metodiķu (profesoru) informatīvās 
sanāksmes, iepazīstinot ar metodiķu tiesībām un pienākumiem praksē. 

 
3. Praktikanta tiesības un pienākumi 

3.1. Veic prakses uzdevumus saskaņā ar prakses programmu un LSPA šo Nolikumu.  
3.2. Ievēro prakses uzdevumu veikšanas kalendāro plānu, kvalitatīvi vada studējošiem 

nodarbības un veic citas akadēmiskās un zinātniskās aktivitātes, balstoties uz 
izstrādāto plānu, sadarbojas ar studējošiem un mācībspēkiem, ievēro humānās 
pedagoģijas pamatnostādnes. 

3.3. Ievēro darba drošības noteikumus, darba aizsardzības prasības un iekšējās 
kārtības noteikumus un LSPA Personāla ētikas kodeksu.   

3.4. Noformē prakses dokumentāciju atbilstoši prakses uzdevumu kalendārajam 
plānam un iesniedz prakses atskaiti aizstāvēšanā LSPA pēc noteikta grafika. 

3.5. Praktikants ir tiesīgs atteikties no prakses programmas izpildes, ja darba apstākļi 
rada draudus paša vai apkārtējo cilvēku veselībai un dzīvībai, par to paziņojot 
LSPA prakses metodiķim. 

3.6. Praktikantam ir nekavējoši jāziņo LSPA prakses metodiķim par visiem 
sarežģījumiem, kuri radušies prakses programmas izpildes laikā. 

3.7. Praktikanta darbība prakses laikā tiek vērtēta saskaņā ar studiju kursos  
“Doktorants kā vadītājs - akadēmiskā prakse”/ Doctoral student as supervisor - 
academic practice – 1. studiju gads (2 ECTS),   “Doktorantu līderības izglītība – 
akadēmiskā prakse”/ Doctoral student leadership education – acdemic practice   – 
2. studiju gads (2 ECTS) noteiktajām prasībām.   

 



 

 

5 

 

 
4. Līguma darbības laiks 

4.1. Līgums stājas spēkā no parakstīšanas brīža un ir spēkā līdz pušu pienākumu 
saistību izpildei. 
 

5. Līguma laušana 
5.1. Līgumu var lauzt, ja netiek ievērotas līguma 2.punkta pamatnostādnes, pusēm par 

to rakstveidā vienojoties. 
5.2. LSPA var lauzt līgumu vienpusēji, ja tā konstatē, kad Praktikants nepilda līguma 3. 

punkta pamatnostādnes, par to rakstiski brīdinot Praktikantu piecas dienas iepriekš.  
5.3. Praktikants var lauzt līgumu vienpusēji, ja viņam netiek nodrošinātas līguma 

2.punktā minētās pamatnostādnes. 
 

6. Citi noteikumi 
6.1. Strīdus, kas rodas saistībā ar līguma izpildi, puses risina savstarpēji vienojoties, bet, 

ja vienošanās netiek panākta, tad risina to tiesā LR normatīvo aktu noteiktajā 
kārtībā. 

6.2. Līgums sagatavots divos eksemplāros, no kuriem viens ir LSPA, otrs – 
Praktikantam. 

 
7. Pušu rekvizīti un paraksti 

 
 

Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija 
Reģistrācijas Nr. 90000055243 
Brīvības gatve 333,  
Rīga, LV – 1006 
 
LSPA prakses metodiķis:  
_________________________________ 

/Vārds, Uzvārds/ 

 
_________________________________  

/Paraksts/ 
 
 
20___.gada “___”___________________ 

 
z.v. 

 
 

 
Praktikants :  
 
_________________________________,  
personas kods: ________ - _________ 
Deklarētās dzīves vietas adrese:  
_________________________________   
_________________________________  
Mob.tālr.  _________________________ 
 
_________________________________  

/Paraksts/ 
 
 
20___.gada “___”___________________ 
 

 
 

 
  



 

 

6 

 

Pielikums Nr. 2 
“Starptautiskās kopīgās doktora studiju programmas “Sporta zinātne” 

studējošo prakses nolikumam” 
 

 
LATVIJAS SPORTA PEDAGOĢIJAS AKADĒMIJAS 

Starptautiskās kopīgās doktora studiju programmas “Sporta zinātne”  
studējošo prakses 

 
LSPA PRAKSES  METODIĶA (PROFESORA) 

 ATSKAITE 
 

Par PRAKTIKANTU _________________________________________ 
 
 Prakses norises: 

 
Vieta: 

 
 

 
Laiks: 

 
 

 
Prakses atskaites saturs:   
 

1. Praktikanta attieksme pret prakses pienākumiem, studējošiem un kolēģiem. 
2. Praktikanta spējas īstenot dažādas akadēmiskās un zinātniskās aktivitātes. 
3. Praktikanta plānošanas kompetence. 
4. Praktikanta organizatoriskā kompetence. 
5. Praktikanta līderības kompetence. 
6. Priekšlikumi doktoranta turpmākai akadēmiskās karjeras pilnveidei 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
LSPA prakses metodiķis     _______________________ / ____________________ 
                                                           Vārds, Uzvārds                        Paraksts 

 
 
 
 
20___.gada  “___”. ___________________ 
 



 

 

7 

 

Pielikums Nr. 3 
“Starptautiskās kopīgās doktora studiju programmas “Sporta zinātne” 

studējošo prakses nolikumam” 
 

 
LATVIJAS SPORTA PEDAGOĢIJAS AKADĒMIJAS 

 
Starptautiskās kopīgās doktora studiju programmas “Sporta zinātne” studējošo 

 
PRAKSES  AIZSTĀVĒŠANAS  

PROTOKOLS 

Rīga 
 

20__.g.__.___________________ 
 
 
 

Sēde notiek: 
 

 

Sēdi vada: 
 

 

Piedalās: 
 

 

Darba kārtība: 
 

 

Prakses aizstāvēšanas satura 
izklāts un priekšlikumi prakses 
pilnveidošanai 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
Sēdes vadītājs: _______________ 
 
Protokolists:_________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 


